
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.257 Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2023

RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o NÚCLEO 
DE QUALIDADE E SEGURANÇA DO PACIENTE (NSP) do Hospital Regional 
de Conceição do Araguaia:
COORDENAÇÃO / PRESIDÊNCIA:
Rafael Alves Valadão Oliveira, Enfermeiro, COREN/PA 547.066.
SECRETARIA / ADMINISTRATIVO:
Joana Darc Nerys Martins, Digitadora, CPF 001.621.871-06;
GESTÃO DE RISCO:
Eduarda Beatriz da Costa Sirqueira, Enfermeira, COREN PA 744.821 - 
Responsável Técnico;
Ivânia de Nazaré dos Santos Martins, Téc em Enfermagem, COREN/PA 
502.345 – Auxiliar Técnico.
GESTÃO DA QUALIDADE:
Anny Karolinny Nascimento Carvalho, Enfermeira, COREN/PA 617.735  - 
Responsável Técnico;
Lusmarina Nunes Rodrigues, Técnico em Enfermagem, COREN/PA 
2.833.014 - Auxiliar Técnico;
GESTÃO DE RESÍDUOS:
Anny Karolinny Nascimento Carvalho, Enfermeira, COREN/PA 617.735 - 
Responsável Técnico;
Ivânia de Nazaré dos Santos Martins, Téc em Enfermagem, COREN/PA 
502.345  – Auxiliar Técnico.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, EM 17 DE JANEIRO DE 2023
João Wanderley da Silva Oliveira
Diretor do HRCA
Port. Nº 1.410/2021-CCG/2021

Protocolo: 895955

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 299, DE 13 DE JANEIRO DE 2023.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em Exercício, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas por intermédio da Portaria 1.059 de 
06 de dezembro de 2022, publicada no DOE nº 35.211 de 06/12/2022 e 
PORTARIA Nº 1.110, de 07 de dezembro de 2022, publicada no DOE nº 
35.215 de 12/12/2022.
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria de Consolidação nº 02, de 28 de 
setembro de 2017 no Capítulo V – Da Contratualização, em seu art. 32;
Considerando a Cláusula Décima – Da Fiscalização, Monitoramento e Ava-
liação de Serviços, do Contrato Assistencial nº 01/2023;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/405415, a indicação de representantes da SESPA/11º Centro Re-
gional de Saúde e representantes da Clínica e Maternidade Samaritano 
Ltda. para compor a comissão de Acompanhamento da Contratualização 
referente ao Contrato Assistencial nº 01/2023.
RESOLVE: Art. 1º Instituir a Comissão de Acompanhamento da Contratu-
alização referente ao Contrato Assistencial nº 01/2023, celebrado entre o 
Estado, por meio da Secretaria de Estado de Saúde Pública e a Clínica e 
Maternidade Samaritano Ltda., localizado no Município de Jacundá, a ser 
constituída por meio desta Portaria e composta pelos membros abaixo:
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/11º Centro Regional de 
Saúde:
- Maria Rosália Brito Cardoso, Matrícula nº 5088640/1;
- Eleny Rodrigues Guimarães, Matrícula nº 5113130/1;
- Joelma Fernandes Sarmento, Matrícula nº 55585809/1.
Representantes da Clínica e Maternidade Samaritano Ltda.:
- Maria Antônia Jardim Teixeira, CPF nº 004.044.162-84;
- Thays Bravin, CPF nº 039.772.292-30;
- Bruna Gabriela Bravin Rabello Eleuterio, CPF nº 841.025.432-87.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA em Exercício

Protocolo: 895554

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 01/2023
PROCESSO Nº 2022/405415
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto realizar a Contratação de 
Serviços Assistenciais de 26 (vinte e seis) leitos de internação de Retaguar-
da Clínica em Enfermaria da Rede de Atenção Integral às Urgências/RUE 
e serviços médicos, hospitalares, ambulatoriais, SADT e análises clínicas, 
sendo Porta Aberta de Baixa e Média Complexidade em Traumatologia e 

Ortopedia, com 10 (dez) leitos cirúrgicos para a realização de 90 (noventa) 
cirurgias/mês com OPME incluso nos procedimentos que se fizerem neces-
sários, na cidade Jacundá - PA.
DOCUMENTO DESCRITIVO: Integra este Contrato Assistencial, como ane-
xo, indissociável, o Documento Descritivo, com vigência de 24 (vinte e 
quatro) meses, podendo ser alterado a qualquer tempo, desde que acor-
dado entre as partes.
DATA DA ASSINATURA: 13/01/2023
VIGÊNCIA: 13/01/2023 À 12/01/2024
VALOR: O Valor anual estimado para a execução da contratação de servi-
ços, conforme este Documento Descritivo é todo de componente pré-fixado 
e importa em R$ 5.962.247,16
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
FES – FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Dotação Orçamentária: 908878;
Elemento de Despesa: 339039;
Fonte de Recurso: 01500100203/02500100203/01600000049/02600000049;
Ação: 280174 R$ 496.853,93 (mensal)
CONTRATADA: CLÍNICA E MATERNIDADE SAMARITANO LTDA
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ORDENADORA DE DESPESA: DENISE DA COSTA GOMES SILVA - SECRETÁ-
RIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA em Exercício - Portaria 1.059 
de 06 de dezembro de 2022 - DOE nº 35.211 de 06/12/2022

Protocolo: 895579

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DO CERTAME PARA OS ITENS 
3 e 4 DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 071/SESPA/2022
 Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, HOMOLOGO os itens 03 e 04 do Pregão Eletrônico SRP nº 
071/SESPA/2022, no valor total de R$ 5.758.800,00 (cinco milhões sete-
centos e cinquenta e oito mil e oitocentos reais).
OBJETO: O objeto da presente licitação é Registro de Preços para eventual 
e futura aquisição dos equipamentos médicos hospitalares, para renovação 
do parque tecnológico dos Estabelecimentos de Assistência à Saúde (EAS) 
do Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde Públi-
ca do Pará (SESPA), com validade de 12 (doze) meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
GIGANTE RECÉM NASCIDO LTDA, CNPJ: 62.413.869/0001-15, foi a ven-
cedora do ITEM 3, pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 
4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais).
OLIDEF CZ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE APARELHOS HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ: 55.983.274/0001-30, foi a vencedora do ITEM 4, pelo critério de 
menor preço, no valor total de R$ 958.800,00 ( novecentos e cinquenta e 
oito mil e oitocentos reais).
Valor total dos itens 03 e 04 do Pregão Eletrônico SRP nº 071/SESPA/2022: 
R$ 5.758.800,00 (cinco milhões setecentos e cinquenta e oito mil e oito-
centos reais).
Belém (PA), 13 de janeiro de 2023.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA, em exercício.
Portaria n° 1.110, de 07 de Dezembro de 2022, publicada em 12 de De-
zembro de 2022

Protocolo: 895784

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA DE N° 120 DE 16 DE JANEIRO DE 2023/DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº E-2023/2002565.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 16.01.2023, o perí-
odo de gozo das férias da servidora LUCRECIA ALINE CABRAL FORMIGOSA, 
Id. Funcional nº 57174491/2 ocupante do cargo de Enfermeiro, lo tada na 
Diretoria Operacional, concedidas através da Portaria Coletiva nº 1.249, 
publicada no DOE DE Nº 35.187 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 16.01.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora De Gestão Do Trabalho e Da Educação Na Saúde.

Protocolo: 895881


